LEI COMPLEMENTAR N.º 661

DE 16 DE OUTUBRO DE 2009

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS     PRESTADOS PELAS  EMPRESAS QUE UTILIZAM CÃES PARA A GUARDA, SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EM RESIDÊNCIAS, ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS,  PRESTADORES DE SERVIÇOS E SIMILARES,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão ordinária realizada em 17 de setembro de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 661
Art. 1º Ressalvado o disposto no artigo 295-A, da Lei 3.531, de 15 de abril de 1968, Código de Posturas do Município, os proprietários e locatários de imóveis residenciais e os estabelecimentos comerciais, industriais, prestadores de serviços e similares somente poderão utilizar os serviços de empresas que utilizam cães para a guarda, segurança e vigilância mediante o atendimento das normas estabelecidas nesta lei complementar .

Art. 2º  As empresas prestadoras de serviços que utilizam cães para a guarda, segurança e vigilância deverão possuir licença de localização e funcionamento expedida pela Prefeitura do Município em que estão sediadas e cadastro no setor competente da Prefeitura Municipal de Santos.

§ 1º -  O cadastro junto à Prefeitura Municipal de Santos das empresas prestadoras de serviços que utilizam cães para a guarda, segurança e vigilância deverá conter os seguintes documentos e informações :

I- cópia autenticada do contrato social e do C.N.P.J. da empresa e do canil;

II- alvará de localização e funcionamento expedido pela Prefeitura do Município de sua sede;

III- qualificação e cópia dos documentos de identidade e CPF/MF dos sócios-proprietários;

IV- cópia do  registro dos animais junto ao setor competente da Prefeitura Municipal de Santos, nos termos da Lei Complementar nº. 533,  de 10 de maio de 2005;

V- cópias dos atestados atualizados de vacinação e vermifugação dos animais, expedidos por médico veterinário, que deverão ser renovados semestralmente nos casos de vermifugação e anualmente nos casos de vacinação.

§ 2º - As empresas prestadoras de serviços que utilizam cães para a guarda, segurança e vigilância deverão encaminhar à Coordenadoria de Proteção à Vida Animal, da Prefeitura  Municipal de Santos, cópia dos contratos firmados neste Município, até 5 (cinco) dias após a respectiva celebração.

Art. 3º  Os serviços de que trata o artigo 1º  somente poderão ser utilizados se a empresa prestadora dos serviços, através de seus funcionários, prestar os cuidados necessários aos cães com relação à alimentação e ao fornecimento de água potável e monitorar suas  estadias, a fim de que seja garantida a segurança de terceiros.

Art. 4º  Os proprietários e locatários de imóveis residenciais e os estabelecimentos comerciais, industriais, prestadores de serviços e similares que utilizarem os serviços de guarda, segurança e vigilância com cães em desacordo com os preceitos desta lei complementar, incorrerão na multa de R$  1.000,00 ( mil reais), que será aplicada em dobro na reincidência...

Art. 5º  Esta lei complementar será regulamentada pelo Executivo no prazo de 90 (noventa) dias, a partir da data de sua publicação.

Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, ficando revogada a Lei 1.972, de 01 de novembro de 2001.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de outubro de 2009.

                                                                      JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                     Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 16 de outubro de 2009.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                         Chefe do Departamento
1
1
PA 93960/2009-35

FORMALIZADO POR AHT